
VÝROČNÍ ZPRÁVA

Dům přírody

Moravského krasu, o.p.s.

2020



Obsah

Úvodní slovo 3

O nás 4

Náš tým 6

Výukové programy 7

Akce pro veřejnost 8

Návštěvnost 9

Dotace 11

Zapojení do Programu péče o krajinu 12

Přehled hospodaření 13

Fotografická příloha 15

Závěr 17



Úvodní slovo

- 3 -

Rok 2020 byl ve znamení pandemie koronaviru. Z tohoto důvodu byl Dům přírody

Moravského krasu nejprve uzavřen na jaře po dobu 75 dnů a poté na podzim 81 dnů.

Toto uzavření se významně podepsalo na fungování celé organizace. Avšak uzavření

naší instituce jsme využili pro zapojení do drobných akcí péče o přírodu Moravského

krasu a také se připojili ke Stráži přírody při hlídání hnízdiště sokola stěhovavého.

Kvůli pandemii jsme přišli o hlavní jarní a podzimní sezónu výukových programů.

Avšak jelikož turisté měli omezené možnosti návštěvy zahraničí, tak letní sezóna

pro nás byla z hlediska návštěvnosti vyšší než roky předtím.

V začátku roku došlo ke znovuobsazení pozice vedoucího informačního centra

a v květnu byl na vlastní žádost ukončen jeden lektorský úvazek. Tento úvazek

byl nahrazen brigádníky.

I přes nepříznivou situaci v oblasti vzdělávání, byl vytvořen nový výukový program

o bylinkách. Tento program je určen žákům mateřských škol a prvního stupně škol

základních. Podařilo se nám navázat na minulý rok a více realizovat programy přímo

v areálu mateřských a základních škol. O tyto programy mají zájem především

malotřídní školy.

Získali jsem akceptaci od Státního fondu životního prostředí na podporu programu

EVVO. Společně se šablonami (operační program škol pro získání financí

na vzdělávání žáků mimo školu) máme možnost získání více financí nejen pro žáky,

ale také pro naše lektory.

I když byl vytvořen plán akcí na celý rok, tak z důvodu vládních restrikcí v souvislosti

s pandemií musela být většina těchto akcí zrušena. Povedlo se nám zorganizovat

několik přednášek, výstav a akce typu Regionální jarmark či spoluorganizace Netopýří

noci. Společně s Archeologickým ústavem Akademie věd ČR byl zorganizován první rok

programu Archeoléto. V rámci tohoto programu jsme účastníky z řad široké veřejnosti

vzali na exkurzi do jeskyně Koňská jáma.

První rok příměstských táborů vyšel velmi dobře a proto jsme v roce 2020 vypsali

celkem 4 turnusy. Tábory se nám velmi rychle zaplnily a díky opakovaným účastníkům

víme, že tábory mají dobrou pověst.

Na podzim jsme se připojili ke spolku Horizont a v rámci dobrovolnické akce 72 hodin

vysázeli nový sad ve Vilémovicích. V této spolupráci a aktivitě chceme pokračovat

i v dalších letech.

Mgr. Tereza Tesařová

ředitelka o.p.s. Dům přírody Moravského krasu



O nás

Hlavní činností společnosti je poskytování obecně prospěšných služeb:

• provoz návštěvnického střediska Dům přírody Moravského krasu s vnitřní

a venkovní expozicí, včetně poskytování informací a návazných návštěvnických

služeb,

• vzdělávání, školení a osvěta včetně pořádání výstav, kurzů, seminářů, exkurzí

a jednorázových akcí s environmentálním zaměřením, šetrné turistiky

a regionálního rozvoje,

• prezentace regionu Moravského krasu a aktivit Domu přírody Moravskéhokrasu.

Doplňkovými činnostmi jsou:

• nájem nebytových prostor,

• reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení,

• organizační a finanční řízení projektů,

• nákup reklamních, propagačních a jiných tematických předmětů se specifickým  

důrazem na regionální zboží za účelem jeho dalšíhoprodeje,

• prodej publikací a odborných materiálů,

• poradenství a konzultace včetně zpracování studií a projektových dokumentací

v oboru životního prostředí, cestovního ruchu, rekreace a rozvoje regionu

pro konkrétní žadatele.

Zakladatelé o.p.s.

• S.M.K., a.s.

• Mendelova univerzita Brno

• Město Blansko

• Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras

• Dobrovolný svazek obci „Časnýř“

• Ernst Leopold s.r.o.

• Glamour, a.s.

• Bike Events s.r.o.

- 4 -

Dům přírody Moravského krasu, o.p.s.  

Punkevní žleb 80

679 13

Vavřinec

IČ: 02503972

Neplátce DPH

www.dumprirody.cz/moravsky-kras  

www.facebook.com/dumprirodymoravskehokrasu  

www.instagram.com/dumprirodymoravskehokrasu

info@dpmk.cz

+420 516 414 826



O nás

Dozorčí rada (stav k datu 31. 12. 2020)

• RNDr. Jiří Matuška (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky),  

předseda

• Zdeněk Kozman (S.M.K., a.s.), člen

• Mgr. Martina Hejčová (Město Blansko), člen

Dům přírody Moravského krasu je součástí sítě návštěvnických středisek

chráněných území České republiky.

Celostátně program Domů přírody koordinuje Agentura ochrany přírody

a krajiny ČR.

Správní rada (stav k datu 31. 12. 2020)

• prof. Ing. Jindřich Neruda, CSc., (Mendelova univerzita Brno),předseda

• Lubomír Stoklásek, (S.M.K., a.s.), první místopředseda

• Roman Šebela, (Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras),  

druhý místopředseda

• Ing. Karel Drbal, (Správa jeskyní České republiky), člen

• Jiří Hebelka, (Správa jeskyní České republiky), člen

• Ing. Vladimír Kalivoda, („Časnýř“), člen

• Ing. Jaroslav Kokolus, CSc., (Glamour, a.s.),člen

• Ing. Jiří Crha, (Město Blansko), člen

• Mgr. Tomáš Růžička (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky), člen

• RNDr. Leoš Štefka, (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky),člen

• Zdeněk Tužička, (Ernst Lepold s.r.o.),člen

• Petr Vaněk, (Bike Events s.r.o.), člen

- 5 -



Náš tým

Ředitel o.p.s.

• Mgr. Tereza Tesařová

Vedoucí turistického a informačního centra

• Mgr. Jana Švaříčková (od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020)

Lektoři

• Mgr. Jitka Dušátková (rodičovská dovolená)

• Mgr. Lubomír Chlup (do 30. 5. 2020)

• Mgr. Klára Nehybková

• Ing. Vladimíra Zemánková

Brigádníci

• Adam Bartoš

• Nikola Janáková

• Kateřina Kalová

• Petra Müllerová

• Julie Nejezchlebová

Správce budovy

• Robert Šamonil

Uklízečka

• Miloslava Štolpová

- 6 -



Výukové programy
7

typů programů pro skupiny
4 v roce 2016

6 v roce 2017

7 v roce 2018

7 v roce 2019

22
typů programů pro školy

11 v roce 2016

14 v roce 2017

17 v roce 2018

21 v roce 2019

38
zúčastněných subjektů

z toho 37 % opakovaná návštěva

93
uskutečněných programů

287 v roce 2016

251 v roce 2017

317 v roce 2018

302 v roce 2019

1 157
účastníků

5 441 v roce 2016

5 209 v roce 2017

5 221 v roce 2018

5 444 v roce 2019

3 471
hodin na programech

13 962 v roce 2016

13 793 v roce 2017

13 856 v roce 2018

15 567 v roce 2019



Akce pro veřejnost
25

akcí pro veřejnost

780
návštěvníků našich akcí

- 8 -

měsíc akce

leden Výstava Vápence Moravského krasu - Ing. Jiří Šafařík, CSc.

únor Přednáška Neandrtálci v Moravském krasu

březen
Přednáška Ptáci ve městech

Výstava po stopách Brouka Pytlíka

červen
Botanická procházka - Mgr. Zdeněk Musil

Pochod Charita

červenec

Skryté krásy kamenů pro veřejnost

Archeoléto

Příměstské tábory

srpen

Skryté krásy kamenů pro veřejnost

Archeoléto

Příměstské tábory

Regionální jarmark

Výstava Naši motýli

Výstava Bez půdy to nepůjde

září

Archeoléto

Netopýří noc

Skrytá krása kamenů pro veřejnost

říjen
72 hodin

Výstava Ing. Petra Meduny



Návštěvnost
21 907

návštěvníků celkem  

z toho:

16 161 5 746
se vstupenkou návštěvníků TIC

753

1 174
856

0

523

2 083

Návštěvnost
6917 6 758

2 346

497

0

1 000

2 000

6000

5000

4000

3000

7 000

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

jeskyně; 6 329

- 9 -

rodina; 4 188

základní ; 1 828

vstup zdarma + děti do
5 let; 1 160

partneři; 1 023

programy; 939
1 dospělý + 1 dítě; 441

komentovaná  
prohlídka; 218

školy vstup; 35

Rozdělení návštěvnosti dle kategorií



Návštěvnost

8000

7000

6000

5000

4000

3000

2000

1000

0

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Porovnání návštěvnosti mezi lety 2016, 2017, 2018, 2019 a 2020

2016 2017 2018 2019 2020

- 10 -

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Celkem

2016 456 1 005 1 922 1 976 2 312 2 921 5 210 7 233 2 296 1 978 1 759 857 29 925

2017 163 379 2 082 1 886 2 432 2 374 5 062 2 634 2 796 1 927 1 338 908 23 981

2018 595 1 082 1 518 2 467 2 991 2 886 5 108 5 658 2 080 1 851 2 246 657 29 139

2019 296 1 002 1 871 2 983 3 236 2 902 4 761 5 009 1 500 2 781 2 027 495 28 863

2020 630 823 581 0 314 1 293 5 116 5 160 1 813 431 0 0 16 161



Dotace

- 11 -

Podpora zkvalitnění služeb turistických informačních center  

v Jihomoravském kraji

• výše dotace: 50.000 Kč

• poskytovatel dotace: Jihomoravský kraj

• prostředky využity na: certifikační poplatek A.T.I.C. 

ČR, mzdy brigádníků, propagační materiály

Národní síť EVVO

• výše dotace: 200.000 Kč

• poskytovatel dotace: Státní fond životního prostředí

• účel dotace: zajištění denních ekologických výchovných 

programů pro  žáky mateřských, základních či středních 

škol v období  září 2018 – prosinec 2019

• prostředky využity na: mzdy lektorů



- 12 -

Transfer obojživelníků

• 70.110 Kč

Obnova lesních tůněk a mokřadů

• 41.600 Kč

Nátěr a obnova NS Josefovské údolí

• 18.000 Kč

Nátěr a obnova NS Cesta železa

• 14.000 Kč

Úklid Moravského krasu

• 20.000 Kč

Sečení travnatých ploch

• 18.360 Kč

Obnova pruhového značení

• 3.197 Kč

Očištění krápníků ve Staré Amatérské jeskyni

• 20.000 Kč

Zapojení do Programu 

péče o krajinu
Program péče o krajinu je dotační program MŽP,

který administruje AOPK ČR. Dům přírody Moravského krasu

o.p.s. se podílel na realizaci následujících projektů:



Přehled hospodaření

Činnosti:

Hlavní činnost = obecně prospěšné služby
• provoz Domu přírody a expozice

• poskytování informací

• vzdělávání, školení a osvěta

• pořádání výstav, kurzů, exkurzí s environmentálním  

zaměřením, šetrné turistiky

• akce regionálního rozvoje vč. prezentace regionu  

Moravského krasu

• Hlavní činnost v roce 2020 rozdělena na dvě činnosti:

1. Programy a komentované prohlídky

2. Vstupné a akce

V roce 2020 hlavní činnost generovala 62,92 %

z celkových výnosů. (HČ 1: 24,25 %; HČ 2: 40,67 %)

Ekonomická činnost
• pronájem prostor

• doplňkový prodej tematických předmětů se specifickým  

důrazem na regionální zboží, publikací a odborných  materiálů

V roce 2020 ekonomická činnost generovala 35,08 % 

z celkových výnosů.

Správní činnost
• osobní náklady a režie

Dle poměru výnosů rozdělena mezi hlavní a ekonomickou

činnost.
- 13 -

Dům přírody Moravského krasu, o.p.s. čerpal v roce 2020 podporu

zaměstnanosti – Antivirus od MPSV vyplácený Úřadem práce.

Tato podpora byla získána za měsíce březen až květen a poté říjen

až prosinec. Jedná se o náhradu mezd během nuceného uzavření

provozu krizovými opatřeními vlády.



Přehled hospodaření

Přehled hospodaření hlavní a ekonomické činnosti v roce 2020:

184 363, 05 Kč
Hospodářský výsledek za rok 2020

hlavní činnost:

programy a  

komentované  

prohlídky

hlavní činnost:  

vstupné a akce

ekonomická  

činnost

správní  

čínnost

náklady

501 Spotřeba materiálu 82 214,33 22 719,73 0,00 122 752,87

504 Spotřeba zboží 0,00 0,00 295 518,33 0,00

511 Opravy a udržování 0,00 0,00 0,00 51 530,84

512 Cestovné 0,00 0,00 0,00 941,00

513 Náklady na reprezentaci 0,00 0,00 0,00 2 677,80

518 Služby 66 314,00 60 708,71 0,00 145 691,09

521 Mzdové náklady 0,00 0,00 0,00 1 721 808,00

524 Osobní náklady 0,00 0,00 0,00 579 321,00

531 Silniční daň 0,00 0,00 0,00 1 800,00

545 Pokuty a penále nedaňové 0,00 0,00 0,00 500,00

548 Pojišt.majetku a zák.soc.nákl. 0,00 0,00 0,00 12 004,23

549 Jiné ostatní náklady 0,00 0,00 0,00 18 383,54

551 Odpisy 19 424,00

celkem 148 528,33 83 428,44 295 518,33 2 676 834,37

Výnosy

602 Tržby z prodeje služeb 311 615,00 522 675,00 3 170,50 198 360,00

604 Tržby za prodané zboží 0,00 0,00 447 645,02 0,00

691 Dotace z ÚP 0,00 0,00 0,00 390 207,00

684 Přijaté příspěvky od zakladatelů 0,00 0,00 0,00 1 265 000,00

691 Dotace 0,00 0,00 0,00 250 000,00

celkem 311 615,00 522 675,00 450 815,52 2 103 567,00

HV před zdaněním 163 086,67 439 246,56 155 297,19 -573 267,37

Hospodářský výsledek před zdaněním CELKEM 184 363,05

- 14 -



Migrace

obojživelníků

Kopání tůní

Natírání naučných stezek

Botanická procházka
Výstava Motýli

Čištění krápníků

- 15 -

Fotografická příloha

Přednáška Ptáci ve městech

Trhání orobince



Bambifest
Archeoléto

- 16 -

Fotografická příloha

Regionální jarmark

Netopýří noc

Příměstské tábory

Skrytá

krása

kamenů

72

hodin

Výstava půda



Závěr

- 17 -

Pandemie koronaviru ovlivnila celý rok 2020. Dům přírody Moravského krasu však

tuto situaci zvládl a také ho jistým způsobem obohatila a to především ve stmelení

celého kolektivu. Také jsme se více zaměřili na propagaci nejen naší instituce,

ale také různých enviromentálních problémů a situací napříč celourepublikou.

Myslíme si, že fungování naší instituce je nastaveno správným směrem. Považujeme

za důležité být tu pro veřejnost a také realizovat kvalitní výukové programy. Naučili

jsme se, že kvantita není vše. Respektujeme základní přístupy k enviromentální

výchově a vzdělávání a chceme, aby se účastníci programů u nás cítili dobře.

Věříme, že všechny akce a programy budeme moci naplno zrealizovat v dalším roce.

Máme svoji vizi a té se chcemedržet.

Závěrem chceme poděkovat všem, kteří nás podporují, ať už správní a dozorčí rada,

ale také subjektům poskytujícím nám dotace a především návštěvníkům, kteří na nás

ani v této nelehké chvíli nezapomněli.

Mgr. Tereza Tesařová

ředitelka o.p.s. Dům přírody Moravského krasu


